
 

-ADUNAREA GENERALĂ- 

HOTĂRÂREA NR. 4 
din 16 februarie 2020 

privind modificarea și completarea  
Statutului Asociației Comunelor din România 

 
 

 
În temeiul prevederilor art. 7 alin. (1) lit. h) și art. 15 alin. (1) lit. g)  din Statutul Asociației 

Comunelor din România, cu modificările și completările ulterioare, 
 
ţinând seama de necesitatea adaptării Asociaţiei Comunelor din România la noile 

realități în vederea dezvoltării şi punerii în aplicare a programelor sale, 
 
analizând situația filialelor județene ale Asociației Comunelor din România și factorii 

care pot duce la promovarea intereselor acestora și implicit ale comunelor membre, 
 

 
ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAŢIEI COMUNELOR DIN ROMÂNIA, întrunită 

statutar, în sesiune ordinară, în municipiul București, adoptă prezenta hotărâre. 
 
 

    Art. 1.  - Se modifică și completează Actul Constitutiv, precum și Statutul Asociației 
Comunelor din România, potrivit anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
   Art. 2. - Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet la adresa www.acor.ro prin 

grija domnului Alexandru CUCU, responsabilul cu tehnologia informației în cadrul Asociației 
Comunelor din România. 

 

 

PREȘEDINTELE 

ASOCIAȚIEI COMUNELOR DIN ROMÂNIA, 

 

 

Emil DRĂGHICI, 

PRIMARUL COMUNEI VULCANA-BĂI, 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 

 

 


